
Největší deník v ČR

Čtvrtek, 20. července 2017
Č. 138, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

8
3

1
7

1

V Hradci se surfuje. Už dnes ale přijdou bouřky, varují meteorologové
Tropická vedra ženou lidi k vodě, ve východních Čechách se dokonce surfovalo – na jedné z hradeckých pískoven se jezdilo na vlnách za motorovým člu-
nem. Během dneška ale mají v Česku udeřit silné bouřky. Výstraha pro Prahu, Středočeský, Jihočeský, Liberecký a Ústecký kraj bude v platnosti už od de-
seti hodin dopoledne a bude platit až do půlnoci. Odpoledne se bouřky přesunou také do Pardubického, Královéhradeckého, Jihomoravského, Olo-
mouckého kraje a na Vysočinu. MAFRA

DUNKERK SE VRACÍ
JAKO VÁLEČNÉ PEKLO
OČEKÁVANÉ NOLANOVO DRAMA JE UŽ DNES V KINECH STRANA 7

Svátek slaví: Ilja

Mobily na táborech:
vůbec, ale i kdykoliv
Prázdniny. Na táborech je vidět, že dětská závislost na mobilech roste a věková hranice se posouvá níž.
Pravidla. Tábory se dělí na ty s mobilem i bez mobilu, ve světě už existují i odvykací pobyty STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 20. července 2017 02

Místo pokladů
dnes děti hledají
ztracené telefony.

Dítě bez telefonu a hned čtr-
náct dní? To dnes neexistuje.
Přístup k mobilu vyžadují
nejenmalí táborníci, ale hlav-
ně i rodiče, kteří jsou zvyklí
mít svou ratolest neustále
pod dohledem. Děti také
dnes žijí víc v digitálním svě-
tě než v tom reálném. „Už se
nám stalo, že tady kluka pích-
la vosa a on to nejprve napsal
domů rodičům. Ti pak volali,
pročmunepomůžeme,“ popi-
suje svoje dřívější zkušenosti
táborová vedoucí Jana Ptáčko-
vá. Ta je v těchto dnech jako
vedoucí na dětském táboře
na Vysočině. „Na tomto tábo-
ře děti naopak mobily nema-
jí. Není tu totiž elektřina.
Myslím ale, že nikomu tele-
fon nechybí,“ říká Ptáčková.
Lubomír Kraus, jednatel

Agentury7, která tábory pořá-
dá, dětem sicemobily nezaka-
zuje, ale ani je nedoporučuje.
„Omezení máme jen pro spo-
lečný program. Během něj
musí být mobil na chatce,“
říká Kraus. Podle něj mají pří-

stroje na táboře řadu nevý-
hod. „Když se někomu ztratí,
tak nám volají rodiče, ať to vy-
řešíme, takže nám nezbývá
než po mobilu pátrat,“ po-
vzdychl si Kraus. Podle něj di-
gitální éra klade větší nároky
i na vedoucí táborů. „Občas
dáme na Facebook pár fotek
z dění na táboře, když je pak
jeden den nedáme, tak rodiče
píšou, co se stalo a co děti
přes den dělaly,“ kroutí hla-
vou Kraus.
Proti mobilům na táboře je

i Aleš Sedláček, předseda Čes-
ké rady dětí a mládeže
(ČRDM). „Představte si, že
dítě je večer smutné a v rám-
ci splínu zavolá rodičům.
Se svou bujnou fantazií jim
popíše, že jídlo není dobré,
kamarádi mu ubližují a že se
cítí špatně,“ říká Sedláček.
„S rozbřeskem slunce se nála-
damění amalý táborník vstu-
puje do pěkného dne natěše-
ný na další program. Vše jde
jako pomásle do té doby, než
se do tábora vřítí rodiče s balí-
kem jídla na záchranu a s roz-
hodnutím dítě odvézt,“ dodá-
vá Sedláček.
Podle ČRDM u dětí závis-

lost na mobilech roste. Podlé-
hají jí navíc čím dál mladší.
„Ve srovnání se světem to

v Česku ještě není tak špatné,
ještě tu nemáme extrém v po-
době takzvaných dětských
mobilo-detoxikačních tábo-
rů,“ říká Soňa Polak, mluvčí
ČRDM. Ta jako příklad uvádí
Jižní Koreu, kde vláda otevře-
la několik táborů, které mají
pomáhat závislost na mobilu
či internetu léčit stejně, jako
by šlo o závislost na nějaké
návykové látce. Účastníci tá-
bora se musí během „ozdrav-

né kúry“ na tři až čtyři týdny
vzdát chytrého telefonu
a zkusit žít off-line. Děti se na
takovém táboře učí trávit vol-
ný čas v přírodě, kreativní čin-
ností nebo třeba jen tím, že si
spolu povídají. Ani po skonče-
ní tábora ale nemají závislé ji-
hokorejské děti klid. Do ško-
ly je pak ještě po nějakou
dobu budou chodit pravidel-
ně kontrolovat speciální škol-
ní poradci.MAREK HÝŘ

Houby. Stále se jim moc růst nechce. Místo od místa v regionu se liší
Zoufání houbařů pokračuje. Ačkoli se zdá, že počasí je pro houby jako dělané, v lesích skoro nic neroste. Platí tak několik dní stará informace mykologů,
že se v jednom regionu na jednom místě najít něco dá, ale kousek dál ani prašivka. Příklademmůže být Vysočina: zatímco u obce Koníkov se dají
najít pěkní praváci, smrkové hřiby, lišky nebo růžovky (na snímku), v dalších obcích nic neroste. Nejvíce hub teď najdete na horách a v podhůří. Problé-
mem ale je, že hory jsou plné lidí na dovolených a bohatství z lesů a luk rychle mizí. Úlovky hlásí houbaři z Ústecka, na Plzeňsku čekají „na příští týden“.
Lidé si typicky české kratochvíle užívají i nedaleko Prahy. Například v okolí Psárů. MAFRA

Citát

Nesnažte se o přímé
spojení s dítětem.
V důsledku to pro dítě
znamená jen stesk po
domově a vykolejení
z táborového života
plného zábavy.
ALEŠ SEDLÁČEK, PŘEDSEDA ČRDM

Zprávy krátce

Ceny bytů
letí vzhůru
Ze všech zemí Evropské
unie je to nejvíce. Česko
zažívá v realitách pnutí
– ceny bytů letí strmě
nahoru. Meziročně
vzrostly o téměř 13 pro-
cent. Vyplývá to z údajů,
které zveřejnil evropský
statistický úřad Eu-
rostat. V celé EU se ceny
zvýšily v průměru o 4,5
procenta. V Česku jdou
nahoru byty tradičně
v Praze. Důvodem je, že
se málo staví a lidé chtě-
jí do Prahy.

Přišel o milion.
Nápadník naletěl
na seznamce
O víc než milion korun
přišel čtyřiapadesátiletý
muž ze Zlína, od které-
ho peníze vylákala pod
různými záminkami
žena z internetové se-
znamky. Policie případ
vyšetřuje a upozorňuje,
aby lidé byli při sezna-
mování na internetu obe-
zřetní a nikomu neposí-
lali peníze. Policie už
zjistila, že „Světlana“
řádí i v dalších státech
EU. Používá stejný trik –
je z Ukrajiny, potřebuje
poslat peníze na letenku
a také na nezbytné úplat-
ky. Později přijde od její
sestřenice zpráva, že tra-
gicky zemřela. ČTK

Letní tábory bez mobilu
jsou dnes spíš výjimka

Průzkum

Jsme civilizace posedlá komu-
nikací, tvrdí Česká rada dětí
a mládeže. Ta si nechala vy-
pracovat průzkum ohledně
mobilů na letních táborech.

● Podle průzkumu na pětině
táborů v Česku děti mobil
vůbec nepoužívají. Stejný
počet je naopak dětem dovo-
luje bez omezení. Na šedesá-
ti procentech táborů mo-
hou děti mobil používat
jen v předem stanovenou
dobu.

● Celkově tak šetřený vzorek
zahrnuje údaje o 3675 tábo-
rech, kterých se zúčastnilo
118 937 účastníků. V Česku
každý rok proběhne 4500
až 5000 táborů.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 20. července 2017 03

E-občanky se
začnou vydávat
už za rok.

Frontám na úřadech bude
brzy konec. Od příštího čer-
vence mohou lidé využívat
takzvaný Portál občana. Pro
přístup do něj budou nutné
občanské průkazy s čipem.
Přihlásit se bude možné pro-
střednictvím speciální čteč-
ky, která se připojuje k počí-
tači.
Díky portálu by mělo být

možné z pohodlí domova na-
příklad zaplatit daně. Lidem
má také umožnit přes inter-
net získat například výpis
z rejstříku trestů, zjistit po-
čet trestných bodů pro řidiče
nebo zjistit, jaké finanční zá-
vazky mají lidé vůči státu.
„Tyto výpisy jsou dnes pro ty,
kteří mají datovou schránku,
zdarma. Pokud nemáte dato-
vou schránku, musíte navští-
vit CzechPoint, kde vám udě-
lají výpis, ale stojí to sto ko-

run,“ řekl ředitel odboru eGo-
vernmentu na ministerstvu
vnitra Roman Vrba. V bu-
doucnu budou moci lidé tak-
to na dálku získat také výpis
ze zdravotní pojišťovny.

Obce také budou moci na
portálu nabízet vlastní služ-
by, například by tak mělo být
možné i platit správní poplat-
ky například za odvoz odpa-
du. Portál také bude upozor-
ňovat na konec platnosti do-
kladů. Jako první se na něj
připojí úřady, které už dnes
umějí s klienty komunikovat
přes internet. Například da-
ňová správa. MAREK HÝŘ

ATG Czech Republic s.r.o. - IČ: 24808890
162 00 Praha 6 - Střešovice - Na Ořechovce 201/20

MMááttee vvllhhkkéé zzddii??Máte vlhké zdi?
PPoommůůžžee
vváámm
Pomůže
vám

2255 lleettoouu zzkkuuššeennoossttíí ss vvyyssoouuššeenníímm zzddiivvaa

SSuucchhéé zzddiivvoo jjeeddnnoouu pprroovvžžddyy!!

PPrraaccuujjeemmee nnaa cceelléémm úúzzeemmíí ČČeecchh

RRyycchhlléé aa ooppeerraattiivvnníí řřeeššeenníí!!

25 letou zkušeností s vysoušením zdiva

Suché zdivo jednou provždy!

Pracujeme na celém území Čech

Rychlé a operativní řešení!

SS ll ee vv oo vv ýý kk uu pp óó nnS l e v o v ý k u p ó n

nyní krátkodobě
akční ceny

aattgg--ssrroo..cczz
880000 555566 555566800 556 556
atg-sro.cz

VVyyssoouuššeenníí
zzddiivvaa
Vysoušení
zdiva

Odlupuje se vám omítka?

Ničí vlhko vaše
tapety?

Dochází ke vzniku
plísní a hub?

Máte v místnostech
vysokou vlhkost

vzduchu?

Nemůžete ve vlhkém sklepě nic skladovat?

Degradují vám nátěry
na vlhkém zdivu?

Letíme! Velké ptačí dobrodružství v kině
Nový animák dnes zamíří do českých kin. Richard je vrabec a všichni to vědí. Všichni kro-
mě něj. Malý ptačí sirotek totiž vyrůstá v čapí rodině, má čapího bráchu, čapí mámu, čapí-
ho tátu a je přesvědčený, že se narodil jako čáp. Brzy ale přijde čas, kdy jeho rodina odlé-
tá do teplých krajin a Richarda musí nechat doma. Jenže on se s tím nehodlá smířit, a jeli-
kož křídla nemá jen na ozdobu, vyráží do dálné Afriky na vlastní pěst. BONTONFILM

inzerce
Blíží se konec
courání na úřady

Nezapomeňte své heslo

Občanky s čipem se začnou
vydávat od 1. července 2018.

● Lidé si budou muset k nové
občance pamatovat tři kódy
(čtyř- až desetimístné).

● Jeden pro identifikaci
on-line, další pro identifika-
ci při osobní návštěvě úřa-
du (tento takzvaný bezpeč-
nostní osobní kód existuje
už dnes) a jeden deblokační
pro případ, že se zmíněné
kódy při zadání popletou
a občanka se zablokuje.

● Pro lidi, kteří k elektronické
komunikaci s úřady nemají
důvěru, se ale nic nemění.
Až dostanou novou elektro-
nickou občanku, nikdo je
nebude nutit, aby si ji aktivo-
vali. Kartičku s fotkou tak
budou moci dál používat
stejným způsobem jako
dosud. Pokud se někdo
dodatečně rozhodne pro
využívání elektronických
služeb, bude možné je
aktivovat kdykoliv na úřadu.

Zprávy krátce

Čtečku karet bude možné poří-
dit za 100 až 200 korun. První
zájemci o e-občanky je možná
dostanou zdarma.

● Bezpečnost vašich dat bude
údajně zajištěna. Do systému
úřadu se načtou jen ty údaje,
které jsou vytištěné na občan-
ce. V databázi úředníci uvidí
jen to, co jim přísluší. Nepů-
jde, aby úředník nebo komerč-
ní subjekt šmejdili v datech,
která o vás vede stát.

Piráti chtějí
přímou volbu
místních politiků
Nejvyšší představitelé
krajů a měst by měli být
voleni přímo lidmi. To
chce Česká pirátská stra-
na, která včera v Brně
představila další část své-
ho programu do podzim-
ních voleb. Chce také, aby
lidé měli možnost své zá-
stupce na úřadech odvolá-
vat referendy. Podle
Pirátů by to přineslo vyšší
osobní odpovědnost míst-
ních politiků.

Vlak zastavily
kameny na koleji
U Nelahozevsi na Mělnic-
ku najel v úterý večer
rychlík do kamenů nasklá-
daných na koleje, nikdo

se nezranil. Policie případ
vyšetřuje jako obecné
ohrožení. Jednou z vyšet-
řovacích verzí je i to,
že kameny daly na koleje
děti.

Festival v Ostravě.
Zácpy, hvězda
ztratila zavazadla
První den festivalu Co-
lours of Ostravě, který
začal včera, se neobešel
bez problémů. Kolem
areálu se tvořily dopravní
zácpy. Dorazily totiž dese-
titisíce lidí. Komplikace
způsobily také letecké
společnosti. Pořadatelé
museli několik hodin
řešit ztrátu zavazadel a ky-
tary hlavní hvězdy festiva-
lu Imagine Dragons. Ná-
hradní nástroj se nakonec
podařilo sehnat. Více o festi-
valu na straně 7. ČTK

Vaši totožnost úřady ověří na dálku. Bude k tomu potřeba karta s čipem a čtečka

Pro nedočkavce

200
Tolik by stálo, kdyby si lidé
chtěli pořídit občanský prů-
kaz s čipem dřív, než jim
vyprší platnost jejich starého.
Po vypršení platnosti je
karta zdarma. Takzvané
e-občanky se budou vyměňo-
vat po deseti letech.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 20. července 2017 04

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám NevNucuje,
co si máte mysLet

inzerce

Slavné škodovky. Proženou se jihem Čech
O víkendu ozdobí jihočeské silnice slavné škodovky. V autokempu Karvánky se uskuteční
sraz felicií. Majitelé vozů se sjedou už zítra, v sobotu pojedou spanilou jízdu přes
Deštnou, Novou Včelnici, přes Stráž nad Nežárkou zpět do kempu. Na snímku jsou pořa-
datelé veteránské akce z jihočeského Felicia Coupé Clubu, kteří včera celou cestu pláno-
vali. MAFRA

Nejoblíbenější příchutí zmrz-
liny v Česku je vanilková, nej-
raději ji má 30 procent Če-
chů. Na druhémmístě se drží
čokoládová, kterou preferuje
čtvrtina lidí, a třetí je pistácio-
vá, která vede převážně mezi
muži, u žen je to jahodová.
Vyplynulo to z průzkumu ře-
tězce Albert. Nejvíce zmrzli-
ny se prodá v Libereckémkra-
ji, kde si ji koupí víckrát týd-
ně 70 procent lidí. Naopak
v Pardubickém kraji je to 36
procent. Jedno procento Če-
chů zmrzlinu konzumuje jen
výjimečně. Celosvětově jsou
největšími konzumenty
zmrzlinyNovozélanďané, kte-
ří spotřebují přes 28 litrů na
osobu za rok. Na druhémmís-
tě jsou Američané. Z evrop-
ských států vedou skandináv-
ské země. ČTK

Premiér bude
mluvit o kontro-
verzním prodeji
společnosti OKD.

Soud, který včera pokračoval
v projednávání trestní kauzy
spojené s privatizací těžební
společnosti OKD, předvolal
jako svědka premiéra Bo-
huslava Sobotku. Předseda
vlády by měl přijít vypovídat
1. září. V kauze se jedná omi-
liardy korun, o které mohl
stát kvůli nevýhodnému pro-
deji OKD přijít.
Soud nyní řeší případ znal-

ce, který vypracoval posudek
ohledně ceny státního podí-

lu, a dále dva bývalé místo-
předsedy Fondu národního
majetku, kteří měli privatiza-
ci na starosti. Vinu popírají,
mimo jiné se hájí tím, že
fond byl pouhým administrá-
torem privatizace a odpověd-
nost za cenu prodávaného
státního podílu nesla minis-
terstva financí a průmyslu.
Předsedkyně senátuObvodní-
ho soudu pro Prahu 2 Iva Fia-
lová oznámila své rozhodnu-
tí předvolat premiéra poté,
co vyslechla znalce z oboru
oceňování podniků, který
v kauze vyhotovil revizní po-
sudek. Expert uvedl, že posu-
dek k ceně státního podílu
v OKD byl nekvalitní a vznikl
za použití nesprávného po-
stupu. ČTK

Vanilková.
Chutná nejvíce

Archeoložka v Brně ČTK

Kontroloři České obchodní in-
spekce (ČOI) zřejmě budou
moci při některých akcích po-
užívat skrytou identitu včet-
ně krycích dokladů kvůli své
bezpečnosti. Senát to schválil
navzdory výhradám pravice,
že se tím inspektoři dostanou
na úroveň bezpečnostních slo-
žek. Úpravu nyní dostane
k podpisu prezident. Právo po-
užívat skrytou identitu chce
ČOI získat pro inspektory kvů-
li kontrolám autobazarů
nebo předváděcích akcí. Vy-
chází z toho, že se častomuse-
jí prokázat občanskýmprůka-
zem třeba při sjednávání
smluv. Krycí doklad dostanou
na konkrétní akci, po jejím
skončení jej budoumuset vrá-
tit. Vše bude evidováno. ČTK

Nástupce Zemana
s podporou
nacionalistů
Hudebník, producent
a předseda strany Rozum-
ní Petr Hannig se bude
příští rok ucházet o funk-
ci prezidenta. Uvedl vče-
ra, že chce navazovat na
politiku současného prezi-
denta Miloše Zemana,
chce ale nabídnout jinou
formu chování. Jeho kan-
didaturu podpořila také
krajně pravicová strana
Národní demokracie Ada-
ma B. Bartoše.

Byty v místech,
kde žili Keltové
Archeologové za čtvrt
roku, co se zabývají výzku-
mem v brněnské Vojtově
ulici, zatím vykopali 250
hrobových jam, do kte-
rých bylo pohřbeno přes
600 lidí. Jde o pozůstatky

hřbitova, který tu fungo-
val do roku 1883. Odborní-
ci očekávají nálezy z obdo-
bí pravěku i středověku.
Keltové zde měli opevně-
ný dvorec a v 11. a 12. sto-
letí tu fungovalo hospo-
dářské zázemí brněnské-
ho středověkého hradu.
Brno na místě plánuje
dům se startovacími byty
a dům s pečovatelskou
službou. ČTK

Zprávy krátce

Škody

Sobotka byl v době prodeje
státního podílu OKD minis-
trem financí. Kvůli údajně
nevýhodnému obchodu bývá
terčem kritiky.

● Prodej akcií schválila v roce
2004 vláda Stanislava Gros-
se. Podíl získala za 4,1 miliar-
dy korun skupina Karbon In-
vest. Podle státního zástup-
ce však 46% podíl byl špatně
ohodnocen (nyní je znalec
u soudu) a tehdejší cena
za něj byla nejméně 9,8
miliardy. Karbon Invest po-
díl OKD prodal po dvou mě-
sících investiční skupině RPG
Industries vedené Zdeňkem
Bakalou.

Kontroloři ČOI.
Proti šmejdům
půjdou tajně

Sobotka a OKD.
Půjde před soud



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 20. července 2017 05

Celkem 34 lidí zadržela včera
italská policie v sicilském Pa-
lermu při protimafiánské ra-
ziie. Akci provedla v den
25. výročí zavraždění bojovní-
ka proti italské mafii soudce
Paola Borsellina. Zabavila při
ní majetek v hodnotě šedesá-

ti milionů eur (1,6 miliardy
korun).
Razie se soustředila na čle-

ny vlivného klanu Bran-
caccio, který je součástí sicil-
ské mafie Cosa Nostra. Kro-
mě více než tří desítek zadrže-
ných policisté v rámci rozsáh-

lé akce zabavili také cennos-
ti, nemovitosti i celé firmy.
Klan Brancaccio působí na Si-
cílii, ale i v severoitalském
Toskánsku. Policie podle pro-
hlášení nyní prošetřuje vzta-
hymezi zadrženými a několi-
ka podnikateli. ČTK

Ruský obchodník
se zbraněmi stráví
v americkém krimi-
nále 25 let a 40 dní.

Viktor But si ke čtvrt století
vězení v USA, kam se dostal
za spiknutí, má odsedět na-
víc ještě 40 dnů za to, že si
v cele vyráběl alkohol. Butův
právník Alexej Tarasov poklá-
dá potrestání klienta za další
nespravedlnost. But podle Ta-
rasova vyráběl v cele kom-
buchu, tedy lehce perlivý fer-
mentovaný nápoj vzniklý
z oslazeného čaje, aby si léčil
žaludeční potíže. „V USA je to
velice populární pití. Můj kli-

ent si je připravoval po něko-
lik měsíců. Nápoj pili i další
vězni a dozorci. Do cely ale
vtrhla inspekce s nějakým slo-
žitým přístrojem a prohlási-
la, že Viktor vyrábí alkohol.
Jestli v nápoji alkohol byl, tak
šlo o setiny či tisíciny promi-
le. Ale i tak jej zbavili výhod,
které si zasloužil za dobré
chování, a k trestumu přidali
40 dní,“ sdělil právník.
Butovi už za telefonický

rozhovor s novinářem hrozí
další prodloužení trestu
o 54 dnů. Mohl by také přijít
o privilegia, jakými je mož-
nost telefonovat nebo naku-
povat ve vězeňském obcho-
dě. Nyní padesátiletý But, kte-
rý se stal předobrazem knihy
a filmu Obchodník se smrtí,

byl zatčen v roce 2008 v Thaj-
sku a později přes protesty
Ruska vydán do USA.
Odsouzen byl v roce 2011

za spiknutí s cílem zabít obča-
ny USA, za obchodování se
zbraněmi a podporu teroris-
tické organizace.
Podle obžaloby But na

schůzce s údajnými členy ko-
lumbijského povstaleckého
hnutí v Bangkoku souhlasil,
že jim prodá rakety a pušky
AK-47. Za členy hnutí se vydá-
vali američtí agenti, kteří mu
tehdy tvrdili, že zbraně bu-
dou použity proti americkým
pilotůmpomáhajícímkolum-
bijské vládě.
But působil jako překlada-

tel v ruské armádě a ovládá
šest jazyků. ČTK,MET

Výročí. Zátah na mafii

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

JARoslAv Plesl

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

TÝDeNÍK

Manželství
kamaráda jsem
zpečetil v brnění

už
ZÍTRA

Soud v Podgorici odložili
Vrchní soud v Podgorici včera odložil proces se 14 lidmi
obžalovanými z loňského pokusu o puč v Černé Hoře. Ob-
hájci obžalovaných totiž hned na začátku požádali o vy-
loučení zvláštního prokurátora a jednoho z dalších žalob-
ců. Mezi obviněnými jsou dva čelní představitelé opozice
a v nepřítomnosti budou souzeni i dva Rusové. Moskva
jakoukoli účast na plánovaném převratu popřela. AP

V Hurghadě
evakuovali
cestující z letadla
Na letišti v egyptském ru-
domořském letovisku
Hurghada vypukla pani-
ka, když se těsně před od-
letem letadla s britskými

turisty objevil v kabině
kouř. Podle zástupců letiš-
tě stoupal z jednoho seda-
dla v zadní části letadla.
Evakuováno bylo 251 Bri-
tů, kteří byli rozvezeni do
několika hotelů v Hurgha-
dě, kde zůstali, než bylo
přistaveno náhradní leta-
dlo. ČTK

Britská rocková kapela Radio-
head nevyslyšela výzvy ce-
lebrit, aby zrušila svůj kon-
cert v Izraeli. Kapela včera ve-
čer vystoupila v Tel Avivu. Čle-
nové kapely neschvalují kro-
ky některých kolegů z bran-
že, kteří bojkotují vystupová-
ní v Izraeli kvůli jeho politice
vůči Palestincům. Ke zrušení
koncertu kapelu vyzval napří-
klad RogerWaters ze skupiny
Pink Floyd nebo britský reži-
sér Ken Loach. To jsou zastán-
cimezinárodní kampaně Boy-
cott, Divestment and Sancti-
ons (BDS), která chce vyvolat
ekonomický a politický tlak
na Izrael a přimět ho k ukon-
čení okupace Západního bře-
hu Jordánu. Řada Izraelců ob-
viňuje BDS z antisemitismu,
neboť podle nich přehlíží pa-
lestinský podíl na vzájem-
ném konfliktu. Thom Yorke
z Radiohead řekl, že hrát v ně-
jaké zemi ještě neznamená
schvalovat její vládu. „Hraje-
me v Izraeli dvacet let a za růz-
ných vlád. Některé z nich
byly liberálnější než ty ostat-
ní,“ sdělil Yorke. ČTK

inzerce

Za kombuchu mu
přidali dny navíc

Přistání před 48 lety
Američané si dnes připomínají 48 let od mise kosmické
lodi Apolla 11, jejíž součástí bylo přistání prvních lidí
v lunárním modulu Eagle na Měsíci. Při této příležitosti
se dnes v New Yorku uskuteční dražba různých předmětů
z této mise, a to včetně fotografie, kterou na Měsíci poří-
dil kosmonaut Neil Armstrong (zemřel v roce 2012). Na
ní je jeho kolega Edwin Eugene Aldrin. Ten později začal
užívat jméno Buzz Aldrin. V současné době je mu 87 let
(na snímku dole z minulé soboty). AP

Zprávy krátce Radiohead.
K bojkotu
se nepřipojí



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 20. července 2017 06

Kvůli zákonu
o nejvyšším soudu
v Polsku hovořila
eurokomisařka
o možném odebrá-
ní dotací.

V rozhovoru pro včerejší vy-
dání německého listu Neue
Osnabrücker Zeitung česká
eurokomisařka Věra Jourová
uvedla, že si nedokáže před-
stavit, že by evropští daňoví
poplatníci chtěli financovat

zřízení „nějaké formy dikta-
tury“ v některé ze členských
zemí. Polsko podle Jourové
systematicky odbourává práv-
ní stát.
„Musíme hovořit o dodržo-

vání základních práv a zásad
právního státu jako o pod-
mínce, aby člen Evropské
unie dostával peníze evrop-
ských daňových poplatníků,“
řekla eurokomisařka pro
spravedlnost. Nedokáže si
představit, že by třeba němeč-
tí či švédští daňoví poplatníci
chtěli financovat zřízení něja-
ké formy diktatury v někte-
rém z dalších členských států

EU. „Odebrání dotací je tvr-
dým krokem, ale musíme
o tvrdých krocích přemýš-
let,“ uvedla eurokomisař-
ka. Zároveň zdůraznila, že by
v případě odebrání evrop-
ských dotací nemohlo jít o fi-
nance ze současného roz-
počtového období, ale až
z příštího, které začíná v roce
2021. Polsko je právě největ-
ším příjemcem evropských
dotací.
Evropská komise se včera

situací v Polsku zabývala. Po-
slanci vládní strany Právo
a spravedlnost přišli minulý
týden s návrhem zákona, kte-

rý by fakticky podřídil nejvyš-
ší soudministerstvu spravedl-
nosti. Prezident Andrzej
Duda ale v úterý pohrozil, že
zákon vetuje, pokud se ne-
změní. V prvním čtení nicmé-
ně poslanci zákon schválili.
Podle Jourové věci v Polsku

míří špatným směrem. „Jsme
svědky systematického od-
bourávání právního státu
v Polsku, neboť se ničí rovno-
váha mezi soudní a výkon-
nou mocí,“ uvedla eurokomi-
sařka. O stavu právního státu
v Polsku diskutuje komise
s polskou stranou už od kon-
ce roku 2015. ČTK,MET

Polští poslanci včera v noci pře-
rušili projednávání kontro-
verzního zákona o nejvyšším
soudu po incidentu mezi před-
sedou vládnoucí strany Právo
a spravedlnost (PiS) Jarosla-
wem Kaczynským a opozicí,
které vyčetl zavraždění svého
bratra-dvojčete. Tehdejší prezi-
dent Lech Kaczynski zahynul
při leteckém neštěstí u ruské-
ho Smolenska v dubnu 2010.
Za katastrofou vidí přívrženci
PiS spiknutí ruské a tehdejší
polské liberální vlády. „Vím,
že se bojíte pravdy, ale neber-
te si do zrádcovské huby jmé-
no mého bratra, svaté paměti!
Ničili jste ho, zavraždili! Jste ni-
čemové!“ řekl Kaczynski na ad-
resu opozice. Reagoval na vy-
stoupení poslance, který mu
vyčetl, že se neodvážil na justi-
ci vztáhnout ruku za života
bratra Lecha, neboť ten chá-
pal, co je dělba moci. ČTK

Marihuana ke
koupi, ale pod
státním dozorem
V Uruguayi je od včerejš-
ka volně ke koupi marihu-
ana pro rekreační, nikoli
jen léčebné využití. Prodá-
vat se bude v lékárnách
pod státním dozorem.
Gram marihuany stojí
v přepočtu devětadvacet

korun. Každý zákazník
bude zanesen do registru
konzumentů marihuany
a povoleno bude mít kou-
pit si týdně maximálně de-
set gramů. Dávky jsou ba-
leny po pěti gramech, po-
dobně jako u čaje. Na oba-
lu je informace o množ-
ství tetrahydrocannabino-
lu, což je účinná látka,
díky níž má marihuana
analgetické účinky.

Velvyslancem
bude bývalý
guvernér
Americký prezident ozná-
mil záměr jmenovat býva-
lého guvernéra státu Utah
Jona Huntsmana velvy-
slancem USA v Rusku.
Ten už byl ambasadorem
dvakrát, a to v Singapuru
a v Číně. ČTK

Jourová hrozila Polsku

Nevydýchal
škrty
Ještě minulý týden se ná-
čelník generálního štábu
francouzské armády Pierre
de Villiers spolu s preziden-
tem Emmanuelem Macro-
nem účastnil slavnostní
přehlídky k výročí státního
svátku Francie. Teď ale
končí. Rezignoval poté, co
se dostal do veřejného spo-
ru s prezidentem Macro-
nem ohledně rozpočto-
vých škrtů. Podle prohláše-
ní generál už za součas-
ných podmínek neumí zaji-
stit takovou podobu ozbro-
jených sil, které jsou podle
něj potřeba k zajištění
obrany Francie a Francou-
zů a k naplnění ambicí
země. Prezident Macron
jeho rezignaci přijal. De Vil-
liers byl ve funkci tři a půl
roku. Francie letos snížila
výdaje na obranu, aby za-
jistila splnění rozpočto-
vých pravidel EU. Macron
minulý týden oznámil, že
od roku 2018 se má vojen-
ský rozpočet začít zvyšovat
tak, aby se v souladu s do-
hodou zemí NATO dostal
k roku 2025 na dvě procen-
ta hrubého domácího pro-
duktu. AP

Jaroslaw Kaczynski AP

Kaczynski.
Vyčetl opozici
vraždu bratra

Američanka Doris Paynová,
která za svůj dlouhý život
ukradla luxusní šperky za
dva miliony dolarů (45 milio-
nů korun), krade dál. Mezi
zloději si získala určité reno-
mé, byl o ní natočen dokonce
dokument s názvem Život
a zločiny Doris Paynové.
Je jí 86 let a policie ji tento

týden zatkla v Georgii, kde
v obchodním domě Walmart
odcizila zboží za 86,2 dolaru.
Protože byla schopná zaplatit
kauci, zůstala na svobodě.
Na nozeměla přitommoni-

torovací náramek, který do-

stala loni. Za mnohonásobné
krádeže si ve věznicích odse-
děla několik trestů. Ve Wal-
martu ve městě Chamblee ji
personál zadržel, když si
všiml, že krade léky, elektro-
niku a jídlo.
Právník Drew Findlingupo

uvedl, že Payonová už se spo-
kojí s málem. „Je to prudká
změna oprotiminulým přípa-
dům.Nehovoříme zde už o lu-
xusních špercích, ale jen
o tom, co potřebuje člověk
k přežití, o jídlu a lécích,“
řekl. Paynová se policistům
přiznala, zaplatila kauci

607 dolarů a mohla odejít
domů. Ještě nedávno ukradla
diamantový náhrdelník za
2000 dolarů. Byla odsouzena
k domácímu vězení i zákazu
vstupu do nákupních center.
Když kradla poprvé, bylo jí

23 let. Od té doby vystřídala
přes dvacet různých jmen. Za
krádeže byla zatčena neje-
nom v USA. Vypravila se do
Evropy a zatkli ji v Řecku,
Francii, Británii, Švýcarsku.
V upozornění na nebezpečné
osoby vydávaném pro klenot-
nictví figuruje od 70. let mi-
nulého století. ČTK, MET

Z Polska
do Německa
Britský princ William
s manželkou, vévodkyní
Kate, téměř čtyřletým sy-
nem Georgem a dvouletou
dcerou Charlottou (na
snímku) včera ukončili ná-
vštěvu Polska a přesunuli
se do Berlína. Zítra vnuk
britské královny Alžběty II.
s rodinou zakončí návště-
vu v Hamburku, kde si pro-
hlédnou námořní muzeum
a nově otevřenou Labskou
filharmonii. AP

Zprávy krátce

Zlodějka. Stačí jí málo

V reakci na útoky
ve světě nově při-
budou protinájez-
dové betonové
bariéry, důkladné
budou i osobní
prohlídky.



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 20. července 2017 07

Zlodějka. Stačí jí málo

V reakci na útoky
ve světě nově při-
budou protinájez-
dové betonové
bariéry, důkladné
budou i osobní
prohlídky.

Návštěvníky hudebního festi-
valu Colours of Ostrava, kte-
rý včera začal v Ostravě Dol-
ních Vítkovicích, ochrání i be-
tonové protinájezdové barié-
ry. „Pořadatelé tak reagují na
teroristické útoky v Němec-
ku a Francii z minulých let.
Opatření doporučila i morav-
skoslezská policie,“ uvedl
mluvčí hudební přehlídky
Jiří Sedlák. „Přísnější bezpeč-
nostní opatření nejsou věcí le-
tošního ročníku. Už po tero-
ristických útocích v roce
2015 jsme loni zavedli kont-
roly ručními detektory
kovů,“ uvedl Sedlák.
Letos přibudou důkladněj-

ší osobní prohlídky a také in-
stalace betonových zábran,
které mají zastavit útok tero-
risty, pokud by chtěl vjet s au-
tem do davu. Místa, kde jsou
zábrany instalovány, napří-
klad u hlavního vchodu, vy-
plynula z bezpečnostní analý-

zy, kterou si pořadatelé pravi-
delně nechávají dělat. Kromě
policie se k ní vyjadřují i hasi-
či a záchranáři. Kontroly mo-
hou způsobit fronty při vstu-

pu do areálu. Také proto vyda-
li pořadatelé upozornění,
kde návštěvníky vyzývají,
aby na festival přišli s dosta-
tečným předstihem.

Festival potrvá do soboty
a je už téměř vyprodaný.
V úterý pořadatelé dali do
prodeje vstupenky na jednot-
livé dny. Ty se dají koupit je-

nom na místě v pokladně
u hlavní brány festivalu a to
do vyprodání. „V okamžiku,
kdy na některý den dojdou,
určitě o tom návštěvníky bu-
deme informovat,“ uvedl Sed-
lák.
Stejně jako loni ani letos

pořadatelé nechtějí zveřejnit
přesná čísla návštěvnosti.
Podle už dříve zveřejněných
dat je ale kapacita areálu více
než 45 tisíc lidí. Festival nabí-
zí na 21 scénách vystoupení
80 zahraničních a 52 domá-
cích kapel a hudebníků. Vy-
stoupí třeba písničkářky No-
rah Jones či LP nebo kapela Ja-
miroquai. IBE a ČTK

Válečné drama Christophera
Nolana Dunkerk vychází
z událostí evakuace obklíče-
ných francouzských, brit-
ských a belgických vojáků
z pláží u Dunkerku na jaře
1940. Režisér v něm vykreslil
drsnou realitu plnou letec-
kých soubojů, potápějících
se lodí a vojáků zoufale bez-
mocných před nálety
střemhlavých bombardova-
cích nacistických letadel.
Na specializovaném serve-

ru Rotten Tomatoes, který
shromažďuje filmové recen-
ze,má zatímDunkerk hodno-
cení 96 procent. Magazín Rol-
ling Stone píše, že Dunkerk
je možná nejlepším váleč-
ným filmem všech dob a vizu-
ální podívanou, která zasáh-
ne diváky jako rána do srdce.
Obdobné skóre 9,6 bodu z de-
seti má také film u diváků na
webu IMDB.
Do českých kin vstupuje

dnes. Snímek ukazuje také

hrdinství civilních posádek
rybářských a rekreačních
lodí, které se vydaly na po-
moc armádnímu sboru
uvízlému na francouzském
pobřeží. U recenzentů i divá-
ků v zemích, kde už měl pre-
miéru, zatím snímek sbírá
mimořádně dobré recenze.
Koprodukční snímek se ne-

vyhýbá ani problematickým
okolnostem provázejícím

evakuaci, například absolut-
ní přednosti britských vojá-
ků před francouzskými nebo
faktu, že Angličané šetřili své
lodě a letadla pro očekáva-
nou německou invazi na brit-
ské ostrovy. Během evakuace
nakonec bylo zachráněno při-
bližně 338 000 příslušníků
protihitlerovské koalice.
V Nolanově dramatu hrají na-
příklad Tom Hardy, Cillian

Murphy,Mark Rylance či Ken-
neth Branagh. Navíc jde o prv-
ní filmovou roli Harryho Sty-
lese, zpěváka britské popro-
ckové skupiny One Directi-
on. Kvůli roli Tommyho si Sty-
les nechal ostříhat své typic-
ké dlouhé vlasy, které násled-
ně daroval britské charitativ-
ní organizaci Little Princess
Trust, která vyrábí paruky
pro nemocné děti. Režisér
Nolan debutoval v roce 1997
krátkometrážním filmemDo-
odlebug.
Na začátku července praž-

ské Bio Oko uvedlo průřez
jeho tvorbou. Nabídlo drsný
kriminální příběh Memento,
thriller Dokonalý trik, sní-
mek Počátek s LeonardemDi-
Capriem a sci-fi Interstellar.
Přehlídku zakončila trilogie
o netopýřímmuži Batman za-
číná, Temný rytíř a Temný ry-
tíř povstal. Nolanovy filmy
po celém světě vydělaly přes
čtyři miliardy dolarů. ČTK

Michal Hrůza 2 X MAFRA

Zprávy krátce

Zpěvačka LP v Roxy

Britský deník The Guardian
zařadil loni Colours mezi deset
nejlepších festivalů v Evropě.

● Dnes vystoupí americké
zpěvačky. Od 18.30 vystoupí
LP – proslavila se hlavně svým
hitem Lost on you, nedávno
také vyprodala dvakrát po
sobě pražský klub Roxy. Od
21.15 vystoupí držitelka devíti
Grammy Norah Jones. Ta se
v Česku představí poprvé.

● Zítřejší večer nabídne vůbec
první tuzemský koncert

australské rockové legendy
Midnight Oil (21.30). Dále
vystoupí například berlínské
elektronické trio Moderat.

● Festival zakončí v sobotu
koncerty legendy funku
a acid jazzu Jamiroquai (21.30)
a elektronických Justice (0.45).

● V hudebním programu jsou
i čeští interpreti. Zahrají
například Tata Bojs, Aneta
Langerová, David Koller či
Michal Hrůza. Ten vystoupí
zítra od 16.30 s Janáčkovou
filharmonií.

Varhany sv. Víta
Do národní sbírky na Sva-
tovítské varhany lze nově
přispívat i prostřednic-
tvím dárcovské SMS. Var-
hany si vyžádají investici
80 milionů korun a měly
by se poprvé rozeznít v říj-
nu 2019. Zatím se vybralo
30 milionů korun. Přispět
můžete 30, 60 nebo 90 ko-
run přes SMS na telefonní
číslo 87 777 ve znění:
DMS MOJEVARHANY.

Miloš Forman
v Benátkách
Na festivalu v italských Be-
nátkách uvede Národní fil-
mový archiv digitálně re-
staurovaný snímek Miloše
Formana Černý Petr. Čes-
ká obnovená premiéra se
uskuteční 13. září v kině
Lucerna v Praze a 14. září
v Kině 99 v Kolíně, poté
vstoupí do tuzemské dis-
tribuce. ČTK

Armádě pomáhali rybáři. WARNER BROS

Jamiroquai přijedou s letošní deskou Automaton. ARCHIV KAPELY

Začaly Colours of Ostrava.
Snahy o bezpečnost zesílily

Areál akce

300
Na ploše tolika tisíc metrů
čtverečních se rozprostírá
areál festivalu. Na jeho ohra-
ničení je použito deset kilo-
metrů plotů. Zajímavostí je,
že dva nejvzdálenější body
areálu od sebe dělí necelý
kilometr.

Zajímavosti z programu

Hrdinství leteckých bitev. Dunkerk je
podle kritiků povedené válečné drama



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 20. července 2017 08

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Hlavní město
rakouské spolkové
země Tyrolsko leží
v podhůří Alp. Je to:
a) Innsbruck
b) Linec
c) Graz

2 Zakladatel americké
jižanské literatury
William Faulkner
získal Nobelovu cenu:
a) 1929
b) 1949
c) 1969

3 Sylvestre Stallone se
nedávno objevil ve
sci-fi filmu ze studia
Marvel:
a) Strážci
b) Strážci vesmíru
c) Strážci Galaxie
Vol. 2

4 Darkness on the Edge
of Town je album
Bruce Springsteena
z roku:
a) 1968
b) 1978
c) 1988

5 Japonci ovládli
na pětatřicet let
Koreu, stalo se to
v roce:
a) 1850
b) 1880
c) 1910

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
b
,3
-c
,4
-b
,5
-c

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 3
Vysoká zátěž. Vyvarujte se psychické zátěže a vykonávejte pouze
lehké, nezbytně nutné práce. V případě potíží vyhledejte lékaře.
Teplotní rekord: 35,3 °C
Rok výskytu: 2006

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 29
Max. 33

Min. 25
Max. 29

Min. 25
Max. 29

Min. 24
Max. 28

Sudoku

12:30 Horákovi
13:20 Tajemství proutěného

košíku (9/13)
13:50 Muži z Bombaje
14:25 Z Televarieté
15:20 Kojak V
16:15 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:10 Uvolněte se, prosím
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:00 Příběhy zvědavých
přírodovědců (3/10)

13:20 Hon na svatého Maura
14:20 Příběhy z Velké války
15:15 S bráchou na Aljašce
16:15 Zapomenuté výpravy
16:40 Angličané vs. Španělé (2)
17:30 Raketoplán
18:25 Na vrcholky hor s Vladi-

mírem Čechem (5/13)
18:45 Večerníček
18:55 Lekce divokosti
19:20 Mizející místa domova
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy e znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR). Josefa čeká
oslava narozenin a možná
i jeho povýšení... Hrají:
R. Vojtek, A. Kerestešová,
V. Freimanová, S. Skopal

20:55 Nemocnice na kraji
města

21:49 Výsledky losování
Šťastných 10

21:50 Taggart
Kriminální cyklus (VB,
1999)

23:35 Kriminalista
Krimiseriál (N, 2006-2014)

00:35 AZ-kvíz
01:00 Objektiv
01:30 Toulavá kamera
02:05 Dobré ráno
04:35 Sváteční slovo rozhlaso-

vého redaktora Petra
Vaďury

ČT1

20:00 Divoká Čína:
Šangri-la
Pouť za ztraceným rájem
do míst opředených
legendami. Dokumentární
cyklus BBC

20:55 Svět z ptačí perspektivy:
Nový Zéland

21:55 Štěstí
Drama (ČR, 2005)

23:40 Na cestě po Tasmánii
00:05 Sestřička Jackie VI (9/12)
00:35 Kouzlo Afriky: Cesta do

solných pánví
00:55 Zatopené osudy: Lipno
01:15 Vinitorium Moravicum

(3/13)
01:40 Náš venkov: Ostrov

kovbojů
02:05 Skály a sutě Jeseníků
02:20 Sen o křižovatce moří
02:45 V zajetí železné opony

ČT2

20:15 Hooten a lady:
Lovci pokladů (3)
Dobrodružný seriál (VB,
2016). Hooten už pracuje
oficiálně pro Britské
muzeum, a proto dopro-
vází Alex na její cestě do
Egypta, kde chtějí najít
hrob Alexandra Velikého.
Ale v cestě mají hned
několik překážek. Hrají:
M. Landes, O. Lovibondová,
J. Hynesová s další

21:20 Pevnost Boyard
22:50 M.A.S.H (252, 253)
23:50 Návrat komisaře Rexe IX

(8)
00:45 Návrat komisaře Rexe X

(1)
01:35 Rosamunde Pilcherová:

Srdce ve větru
Romantický film (N, 2007)

PRIMA

10:00 Óčko Chupa Chups
Chart
Hitparáda diváků Óčka

12:10 Óčko hity
Hity, které musíš
slyšet... a hlavně vidět!
Největší hity z českých
a světových hitparád
i nejsledovanější
hudební videoklipy
z YouTube

21:00 CZ & SK
České a slovenské
klipy

22:00 Indie pop
Stylové léto a ty nejlepší
kytarovky

23:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka. Pošlete
zprávu všem, kdo se
právě dívají na Óčko!

ÓČKO

20:20 Comeback
Sitcom (ČR, 2008). Hrají:
T. Matonoha, M. Dejdar,
K. Leichtová, D. Batulková,
M. Doležalová, M. Ruml,
S. Babčáková, J. Žáček

20:50 Comeback
Sitcom (ČR, 2008)

21:25 Klikař Charlie
Komedie (USA, 2007)

23:30 Lovci zločinců V (9)
Krimiseriál (USA, 2016)

00:20 Dr. House (18)
Seriál (USA, 2004)

01:05 Dr. House (19)
Seriál (USA, 2004)

01:45 Tělo jako důkaz II (2)
Krimiseriál (USA, 2012)

02:25 Dva a půl chlapa IV (20)
03:00 Drazí sousedé (17)
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (3)

NOVA

20:15 Autosalon
Magazín

21:20 Teorie velkého třesku
VIII (18)
Sitcom (USA, 2014)

21:50 Teorie velkého třesku
VIII (19)
Sitcom (USA, 2014)

22:20 Krvavý obchod
Akční film (USA, 2015)

00:25 Poslední chlap na Zemi
II (15)
Sitcom (USA, 2015)

00:45 Komplikace (6)
Seriál (USA, 2015)

01:30 Poslední chlap na Zemi
II (15)
Sitcom (USA, 2015)

01:55 Applikace
02:20 Komplikace (6)

Seriál (USA, 2015)
03:05 Applikace

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Dva a půl chlapa IV (21)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (3)
14:05 Dr. House (18)
15:00 Dr. House (19)
15:55 Případy pro Lauru (22)

Krimiseriál (USA, 2014)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Drazí sousedé (17)
18:50 Hospoda (19)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:00 Polední zprávy
12:10 Siska II (8)
13:25 Návrat komisaře Rexe IX

(8)
14:25 Návrat komisaře Rexe X

(1)
15:30 Policie Hamburk V (1)
16:25 Odpolední zprávy
16:45 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně IV (3)
17:40 Jak se staví sen
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Simpsonovi XXIII (5-8)
14:55 Teorie velkého třesku VIII

(16)
Akcelerace náklonnosti.
Sitcom (USA, 2014)

15:20 Teorie velkého třesku VIII
(17)
Přihláška na kolonizaci.
Sitcom (USA, 2014)

15:50 Futurama (4)
16:15 Hvězdná brána VIII (14)

Konfrontace. Seriál (USA,
2004)

17:10 Top Gear VII
18:25 Simpsonovi XXIII (9-12)

06:00 Ranní fresh
Začni každý den s hity,
které tě nakopnou!
Šťavnatý, lahodný
a osvěžující. Takový
je Ranní fresh na
Óčku!

09:00 Moje desítka
Staň se na hodinu
hudebním šéfem na
Óčku! Moje desítka –
to je tvých deset nej-
oblíbenějších videoklipů!
Celá hodina jen podle
tvého gusta!

„Tak a teď
jim vytřu zrak.“

ZUZKA TURAIOVA
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 20. července 2017 09

Renáta
Šťastná
Učím se

alespoň si vypnout
zvonění.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Tom Ekan
Derka

Nevypínám.
Nikdy nevíte, kdy

se co stane.

inzerce

Sice nemáte moc náladu na
nějaké sportování, ale jak-

mile jednou začnete, bavit vás to začne.
A nezapomeňte, že je to zdravé!

Beran 21/3–20/4
Čínská medicína nebo jóga
vám pomohou zbavit se

úbytku energie, který vás v poslední
době trápí. Přesto také odpočívejte.

Váhy 23/9–23/10

Dovolená klepe na dveře,
a vám se nikam nechce? Jen

se překonejte! Nakonec budete opravdu
šťastní, že jste si zase vyrazili.

Rak 22/6–22/7
Pozvěte dnes své nejbližší
někam ven, do kina nebo na

večeři. Potřebujete se trochu odreago-
vat a užít si klidnou chvilku.

Kozoroh 22/12–20/1

Pasivní odpočinek a něco
dobrého na zub sice nejsou

nejzdravějším odpočinkem pro tělo, ale
vaší psychice udělají moc dobře.

Býk 21/4–21/5
Obvolejte dnes pár přátel
a udělejte si pořádný mejdan.

Naladí vás na víkend, i když je před vámi
ještě jeden pracovní den.

Štír 24/10–22/11

Domov je pro vás oázou kli-
du, proto tam strávíte větši-

nu dne. Jsou-li děti již na prázdninách,
užijete si volno jen pro sebe.

Lev 23/7–22/8
Rozhodně nezapomínejte
na rozvoj svých schopností.

Nejenom cizí jazyky, ale také všeobecný
přehled je pro život důležitý.

Vodnář 21/1–20/2

Určitě byste měli naplánovat
nějaký zajímavý program

pro své milé ratolesti. Měl by být více-
denní, abyste se pořádně užili.

Blíženci 22/5–21/6
Nejraději byste se vydali na
daleké cesty, ale nějak to

nevychází? Připravte si exotickou večeři
a pusťte si k ní cestopis.

Střelec 23/11–21/12

Schyluje-li se doma ke kon-
fliktu, rychle vycouvejte

a nepouštějte se do žádných diskusí.
Snažte se věci řešit raději v klidu.

Panna 23/8–22/9
Naplánujte na víkend pro
sebe i své blízké nějaké po-

řádné adrenalinové aktivity. Všechny
tím překvapíte a velice potěšíte.

Ryby 21/2–20/3

FINANČNÍ JISTOTA
Vaše datum narození mi odhalí,
jak a kdy získáte dostatek peněz!

Zavolejte mi na 906 70 30 35
nebo pište SMS na číslo 904 30 55

s kódem 41KZA a svůj dotaz!Numerolog David

LÁSKA
KVETE
V KAŽDÉM VĚKU!

Pište SMS ve tvaru 67UZX a svůj dotaz na tel: 904 30 46Ptejte se karet!

Najdete i vy svého partnera pro život? Karty odpoví!

Horoskop na čtvrtek 20. 7.

Komiks

Řešení sudoku

BAREVNÉ ZDRAVÍ
Léto přímo vybízí k osvěžení a odlehčení jídelníčku, pro což
se hodí dokonale zelenina. Průměrný dospělý Čech zkonzu-
muje za rok jen 85 kilogramů zeleniny, tedy asi 230 gramů
denně, což odpovídá asi jen polovině minimálního doporuče-
néhomnožství. Pojďme se pokusit, aby čtenáři Metra dali zele-
nině zelenou. Pokud by měl být hlavní překážkou konzuma-
ce zeleniny nedostatek času, jde to i bez škrábání, loupání,
mytí, krájení, strouhání, případně i vaření, dušení – je to jen
o stanovení priorit. A jak na to?
Pro začátek si kupte v obchodě hotový zeleninový salát či

předpřipravenou krájenou zele-
ninu – třeba různé druhy listo-
vých salátů, mrkev či rovnou ce-
lou zeleninovou směs. Stačí při-
dat pár kapek olivového oleje
na ochucení, případně nějaké
koření, bylinky, citronovou šťá-
vu nebo ocet a hned máte hoto-
vou super svačinku.

Když přidáte ještě nějaký zdroj bílkovin (například tuňáka,
cottage či jiný sýr), k tomu kousek celozrnného pečiva, tak je
hlavní jídlo během chvilky na světě. Až vám saláty zachutna-
jí, zjistíte, že i nakrájet si vlastní zeleninu zabere maximálně
deset minut. Mraženou zeleninu použijte jako samostatnou
přílohu k masu, do těstovinových jídel, zapečených brambor
či rizota, na přípravu polévek či pomazánek. Nebojte se ani
sterilované zeleniny. Zbyla-li vám uvařená příloha z předešlé-
ho dne, tak máte během chvilky na stole rizoto či směs s těsto-
vinami nebo bramborami nebo si připravte rychlý salát nebo
pomazánku. Počítáte-li opravdu každou minutu, trhněte víč-
kem plechovky a máte vmžiku hotový „salát“. Praktické je
také využití sušené zeleniny, která se výborně hodí do polé-
vek nebo omáček.

RARITA
(Z dopisu čtenáře na této

straně)

Vzácnost, zvláštnost
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Výrok dne

David
Ondrejkovič
Proboha proč?!

Copak je dovolená
za trest?

Anketa Vypínáte si na dovolené mobil?

Dopisy a vzkazy

Bez teplé vody
Tak nám pomalu končí let-
ní odstávky teplé vody. Na
rozdíl od let minulých,
kdy se obyvatelé měst-
ských částí Prahy museli
obejít bez teplé vody
„jen“ šest dní, přičemž
ten poslední už teplá voda
tekla, letos se například
v oblasti Bohnic a Čimic
sprchujeme ledovou vo-
dou už devátý den. Není
to nic příjemného a hlav-
ně – je to přinejmenším
trochu ponižující. Jedná
se zřejmě o světovou rari-
tu. Měl jsem možnost po-
bývat v řadě evropských
zemí, ale nikde jsem se
s tímto jevem nesetkal.
Dokola omílané vysvětlo-
vání, že je potřeba potrubí
opravit, se mi jeví jako
mírně řečeno přežilé. Už
dávno mohlo být vymyšle-
no a realizováno nějaké
záložní řešení, aby statisí-
ce lidí od kojenců až po
seniory nemusely každo-
ročně na více než týden
do ledové vody. Samozřej-
mě, existuje také možnost
nemýt se vůbec, ale to už
jsme opravdu někde ve
středověku. Osobně mi
celá ta záležitost s letními
odstávkami teplé vody při-
padá jako smutné a nedů-
stojné cvičení, které nepa-
tří do 21. století.

JAROSLAV HORÁK, PRAHA 8

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

IVA
MÁLKOVÁ
ZAKLADATELKA KURZŮ HUBNUTÍ STOB

Citát

Pro začátek si kupte
v obchodě hotový
zeleninový salát či
krájenou zeleninu.

Slovo dne

„Chci navazovat na
politiku současného
prezidenta Miloše

Zemana.“
PETR HANNIG , HUDEBNÍK

O post prezidenta se chce příští
rok ucházet i Petr Hannig. Má
podporu od krajně pravicové
strany Národní demokracie

Adama B. Bartoše.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 20. července 2017 10

Peugeot odhaluje nový model
Pick Up. Signalizuje tím návrat
značky na africký trh. S délkou
508 cm se řadí do kategorie
kompaktních pick-upů s dvoji-
tou kabinou. Tento segment
představuje 10 procent cílové-
ho trhu, do něhož spadají
země severní a západní části
subsaharské Afriky, které před-
stavují objem přibližně 56 tisíc
vozů ročně. Dominantní místo
zde mají dieselové motory (92
%) a pohon 4×4 (77 %). HOP

Náčelník Velká
Toyota vzal do
klanu mikrobus.

„Na indiánský tábor by se ti
hodila spíš jiná toyota,“ na-
psal kolega komentář k fotce
nové osobní dodávky Proace
Verso na Facebooku. Tak sa-
mozřejmě, land cruiser ani
hilux by uprostřed lesů, kde
jsme na louce obsadili třináct
týpí a dva vojenské hangáry,
ostudu neudělaly. Jenže ideál-
ním vozem indiánského
vigvamu je něco většího. Bi-
zon, co uveze hned osm lidí
a na hrb mu přitom naložíte
ještě pár barelů s pitnou vo-
dou, sud dvanáctky z tišnov-
ského minipivovaru a plyno-
vou bombu.
Ten sud pro děti nebyl, ne-

bojte. Malí indiáni ocenili
hlavně to, že na koupaliště
mohli odjet v celé partě a kaž-
dý se svou vlastní autosedač-
kou. Proace ve variantě mik-
robus funguje jako velké ro-
dinné MPV, na dvě zadní lavi-
ce dáte v pohodě sedačky
vedle sebe, celkem tedy šest,
a to mohou mít všechny klid-
ně i systém upínání Isofix.
Už na mezinárodní prezen-

taci v Polsku nás v září minu-
lého roku bavilo, jak je auto
příkladně tiché. Potvrdilo se
to i teď v létě. Bizon opravdu
nefuní, a když, tak táhne do
kopce. Zabrat opravdu umí.
K testu jsme dostali velice pří-
jemný naftový turbo dvoulitr
se 110 kW spojený s manuál-
ním šestikvaltem. Spotřeba
naloženého auta se pohybo-
vala kolem osmi litrů, při-

čemž motor měl hezký zátah
už od spodních otáček, řaze-
ní bylo přesné s krátkými dra-
hami.
Model Proace, který Toyota

nabízí ve třech délkách v ne-
přeberně variantách od furgo-
nu po osobní dodávku, patří
do trojlístku aut lišících se ze-
jména přední maskou. Je vý-
sledkem spolupráce s fran-
couzským koncernem PSA,
takže vedle něj můžete na sil-
nicích potkat Citroën Jumpy
či Peugeot Expert. Stejná
technika, jiná vizáž. A zrovna
ten kukuč se Toyotě povedl
ze všech tří nejvíc, auto půso-
bí moderně a drsňácky,
přestože jde o krabici.
Na dlouhých cestách i ve

městě oceníte práci mecha-
nických tlumičů a dobře nala-
děného podvozku, auto ne-
bouchá a není s ním problém
jet i po rozbité cestě. Praktic-
ká je i výbornámanévrovatel-
nost, vysoký posez řidiče
a otevírání zadního okna,
abyste nemuseli pokaždé zve-
dat těžké víko kufru.
Mikrobus Proace Verso úto-

čí na konkurenty cenou. Se
150koňovým motorem jej
nyní pořídíte za 835 tisíc
s DPH, přičemž u Volkswage-
nu Multivan se stejně silným
motorem se pod jeden mili-
on nedostanete. Tourneo
Custom od Fordu pak se
130koňovým motorem ve
srovnatelné délce vyjde na
876 tisíc korun. A francouzští
bratři? Citroën Jumpy je o ne-
celých dvacet dražší, Peugeot
dokonce až o 65 tisíc.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Volkswagen dosáhl vynikají-
cích výsledků i v nejnovější sé-
rii nárazových zkoušek Euro
NCAP, v nichž si nový arteon
vysloužil nejlepší hodnocení.
Nezávislá evropská organiza-
ce na ochranu spotřebitelů
udělila novémumodelu Volks-
wagen pětihvězdičkové hod-
nocení. Oceněna byla nejen
ochrana dospělých cestujících
a dětí, ale také sériově dodáva-
né asistenční systémy a ochra-
na chodců. V té arteon obdr-
žel nejvyšší hodnocení, které
kdy bylo ve vyšší střední třídě
uděleno,mimo jiné díky sério-
vě dodávané funkci nouzové-
ho brzdění před chodci. HOP

Interiér? Komfort jako v osobním autě. TOYOTA

Kolik indiánů do stanu, tolik i do auta. Má osmmíst.

Pick-up. Už ho
má i Peugeot.
Útočí na Afriku

Nová fiesta
Ford Fiesta je nejprodáva-
nější malé auto Evropy,
loni oslavila čtyřicítku
a teď přijíždí v sedmé gene-
raci. Ford o ní říká, že jde
o technicky nejvyspělejší
malý vůz na evropském
trhu. K tomu přidejte fan-
tastické odhlučnění kabi-
ny. Minusem je trochu
stísněná kabina, malá auta
dnes dokážou nabídnout
i víc prostoru. Více pocitů
z první jízdy čtěte na
auto.iDNES.cz. FORD

Škoda Kodiaq je vítězem hod-
nocení časopisu Auto Test za
rok 2017. Velké SUV dosáhlo
s 676 body nejlepšího výsled-
ku ze všech importovaných
vozů, které německý odbor-
ný magazín v minulých dva-
nácti měsících testoval. Ško-
da tak toto ocenění získala už
počtvrté za sebou. Je to také
celkem 29. ocenění, které ko-
diaq od zahájení prodeje na
počátku roku získal. Na dru-
hémmístě skončila Škoda Su-
perb Combi. HOP

Pozor, brod! Žádný problém, jedeme dál. 2x METRO

Arteon. Dostal
pět hvězdiček
v testu NCAP

Tichý, velký,
indiánský
parťák

Kodiaq. Vyhrál
další hodnocení



www.metro.cz SPORT čtvrtek 20. července 2017 1 1

Na Tour vyhrál alpskou etapu bývalý skokan na lyžích
Slovinec Primož Roglič vyhrál 17. etapu Tour de France. Celkově stále vede Froome. Po pádu odstoupil majitel zeleného
trikotu Kittel. Primož Roglič se původně věnoval skokům na lyžích, v roce 2007 byl dokonce juniorským mistrem světa.
Osobního maxima dosáhl v roce 2011 v Oberstdorfu, kde dokázal doletět na metu 183 metrů. AP

Velkoklub Benfica Lisabon se
podle portugalských médií
zajímá o brankářskou jednič-
ku české fotbalové reprezen-
tace – Tomáše Vaclíka z Basi-
leje.
Benfika si ho vyhlédla jako

náhradu za Brazilce Ederso-
na, který odešel do Manches-
teru City. Hráčův manažer
David Nehoda sice potvrdil,

že se s Benfikou o Vaclíkovi
bavil, zároveň ale odmítl, že
by probíhala konkrétní jedná-
ní. „Když jsme dělali přestup
Martina Chriena z Plzně do
Benfiky, tak jsme téma Tomá-
še Vaclíka otevřeli, ale bez
konkrétních dalších kroků
a konkrétní nabídky pro Basi-
lej či hráče,“ řekl Nehoda. „Je
možné, že v hledáčku je a ješ-

tě něco přeskočí, ale nyní
není nic nového. Takže je to
zatím spíše spekulace ze stra-
ny portugalských médií.“
Gólman Tomáš Vaclík bě-

hem posledního reprezentač-
ního srazu připustil, že by ho
lákala nová výzva. Na druhou
stranu je spokojený v Basile-
ji, kde má smlouvu až do
roku 2021. ČTK

Praha vs. Ostrava.
Blíží se finále ligy
amerického
fotbalu.

Už počtyřiadvacáté se usku-
teční Czech Bowl, finále čes-
ké ligy amerického fotbalu.
O pátý titul v řadě usilují Pra-
gue Black Panthers, které

v pondělním finále na praž-
ském stadionu Viktorie Žiž-
kov vyzvou Ostrava Steelers.
Ti se o titul utkají potřetí
v historii, ale poprvé od roku
1997.
Ostrava přitom v minulé

sezoně skončila poslední.
Ovšem pro letošní ročník se
povedlo sehnat kvalitní akvi-
zice z Ameriky – Garretta
Griffetha a Luka Wildunga,
kteří jsou zároveň hrajícími

trenéry. A Oceláře to výrazně
pozvedlo. „Oproti loňsku se
zlepšil celý náš tým. Importi
námukázali, jak hrát. Vše za-
čalo fungovat mnohem lépe.
Mají respekt a co řeknou, to
platí. Nyní jsme Black Pan-
thers připraveni konkuro-
vat. Na finále se hrozně tě-
ším,“ říká klíčový hráč Ostra-
vy Dominik Dvorský. Vítě-
zem základní části a favori-
tem pro finále však zůstávají

Prague Black Panthers. Jak se
v americkém fotbalu projevu-
je rivalita mezi Prahou a Ost-
ravou? „Rivalita tam samo-
zřejmě je, ale v našem sportu
jsou vztahy mezi fanoušky
korektní. Budeme rádi, když
přijede hodně fanoušků z Os-
travy, ale termín v pondělí
večer tomumoc nenahrává,“
poznamenal předseda České
asociace amerického fotbalu
Filip Hobza. ČTK

Novým trenérem fotbalistů
Albánie byl jmenován Ital
Christian Panucci. Bývalý
obránce Realu Madrid, AS
Řím nebo AC i Interu Milán
podepsal smlouvu domistrov-
ství Evropy v roce 2020 a na-
hradil u týmu krajana Gianni-
ho de Biasiho. ČTK

• Vdané ženy hledají BOKOV-
KU! Praha! Pošli hned SMS ve
tvaru 55KLV a text na 909 15 50
• Lída 58. Samec pro zkuše-
nou ženskou! Zn. Tvrdě!!! T:
909 90 99 25 nebomi pošli SMS
na 909 15 40 s kódem 77FBP a
tvůj text!
• Sandra 43.V posteli jsem jako
dělo! Ostrá a úderná! Máš rád
nekompromisní zacházení? Tak
vytoč 909 801 801 kódVCU31

• Hledám využití pro své obří
vnady, kypré boky a velkou
zadničku. Manžel si nevěděl
rady, ty si určitě poradíš! Aneta
51. Volej na 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na 909 15 45 s
kódem 59DJT a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Vaclík. Do Benfiky?

Intimní

Chuligáni z Ostravy?
Ne v americkém fotbalu

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Zprávy krátce

Kolomý opět
mezi nejlepšími
Martin Kolomý s tatrou
vyhrál na Rallye Hedváb-
ná stezka 11. etapu
a v průběžném pořadí vy-
střídal na třetím místě
Rusa Ajrata Mardějeva.
Na jeho vedoucího kraja-
na Dmitrije Sotnikova
s kamazem ztrácí přes
29 minut.

Neolympijské
hry začínají
Přes tři tisícovky sportov-
ců ze 111 zemí se od 20.
do 30. července předsta-
ví na Světových hrách,
jimž se přezdívá olympi-
áda neolympijských
sportů. Hostitelem je
Vratislav, o některou
z více než 180 medailo-
vých sad bude v Polsku
usilovat i 67 českých re-
prezentantů.

Basketbalista
bude hrát dál
Argentinský basketbalis-
ta Manu Ginóbili, který
za týden oslaví čtyřicáté
narozeniny, by měl
i nadále pokračovat
v NBA. Druhý nejstarší
hráč zámořské soutěže
se dohodl s vedením San
Antonia na nové roční
smlouvě. ČTK

Albánie. Novým
trenérem bude
italská legenda




